
MUNICÍPIO: BRASILANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00131   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BRASILANDIA DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 

No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 744 / 2023
CONSIDERANDO:  

Art.1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa co Município para o exercício financeiro de 2023, 
compreendendo o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e fundos.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SECRET.SAUDE/FUNDO MUNC SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAUDE

  10.301.1002.2122                        MANUTENCAO DAS ATIV. DO CENTRO DE SAUDE

          3.3.90.30.00               239  Material de Consumo 340.000.00

340.000.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

TOTAL DOS CRÉDITOS: 340.000.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SECRET.SAUDE/FUNDO MUNC SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAUDE

  10.301.1002.1024                        VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS ATENCAO BASICA

          4.4.90.52.00               199  Equipamento e Material Permanente 136.407.00

136.407.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMENTO EMERGENCIAL E EXAMES COMPLE

  10.302.1003.1028                        VEICULOS_FUNDO SAÚDE

          4.4.90.52.00               249  Equipamento e Material Permanente 11.618.00

11.618.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

  10.302.1003.1146                        REFORMA/AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE

          4.4.90.51.00               251  Obras e Instalações 191.975.00

191.975.001.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

TOTAL: 340.000.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

www.brasilandiademinas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: BRASILANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00131   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

                      BRASILANDIA DE MINAS, 31 DE  OUTUBRO  DE 2023

OSEIAS CARDOSO QUEIROZ

CRC: 00

PREFEITO MUNICIPAL

www.brasilandiademinas.mg.gov.br


